
  

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.03.2024 № 99                                                                        с. Петропавловское                                                                               

 

 

О подготовке хозяйств района к 

весенне-полевым работам 2024 года 

  

 

 

 Заслушав и обсудив информацию заведующей агрономическим 

отделом комитета по агропромышленному комплексу Администрации 

района Чуриковой Р.А. о подготовке хозяйств района к весенне-полевым 

работам 2024 года, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Информацию заведующей агрономическим отделом комитета по 

агропромышленному комплексу Администрации района Чурикова Р.А. 

принять к сведению (прилагается). 

 2. Комитету по агропромышленному комплексу Администрации 

района (Басманова Е.В.): 

 направить усилия на качественное проведение комплекса весенне-

полевых работ. Способствовать внедрению современных технологий ведения 

сельскохозяйственного производства, направленных на повышение 

производительности труда. 

оказать содействие   сельхозтоваропроизводителям района в 

своевременном оформлении средств господдержки и обеспечить 

максимальную эффективность её использования. 

 3.   Рекомендовать руководителям и главным специалистам хозяйств 

района: 

 организовать качественное проведение комплекса 

сельскохозяйственных работ в оптимальные сроки; 

 провести доработку семян зерновых и технических культур до 

посевных кондиций; 

 принять меры по своевременной и качественной подготовке посевной и 

почвообрабатывающей техники; 

 усилить контроль за соблюдением правил техники безопасности при 

проведении сезонных полевых работ;  

 разработать систему мер морального и материального стимулирования 

работников, занятых на полевых работах. 



 4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Петропавловского района Алтайского края в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

 5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на   

председателя комитета по агропромышленному комплексу Администрации 

района Басманову Е.В.   

 

 

  

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

Петропавловского района  

от 20.03.2024 № 99 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о подготовке хозяйств района к весенне-полевым работам 2024 года 

 

 В зимний период 2023-2024 гг. в хозяйствах района проведена работа 

по подготовке к проведению весенне-полевых работ: сделана 

предварительная структура посевных площадей, определены объемы работ и 

потребность в семенах, горюче-смазочных материалах, минеральных 

удобрениях и средствах защиты растений. 

 Согласно предварительной структуре посевных площадей во всех 

категориях хозяйств Петропавловского района вся посевная площадь под 

урожай 2024 года составит 62 тыс. га (100% к 2023 году). Яровой сев в 

текущем году планируется провести на площади 55 тыс. га (на уровне 

прошлого года). В структуре посевных площадей основную долю – 49 % 

планируется занять зерновыми и зернобобовыми культурами, 27 % - 

техническими, оставшаяся часть 24 % приходится на кормовые культуры. В 

структуре зерновых наибольшие площади планируется занять яровой 

пшеницей и гречихой.  

 В соответствии с запланированной структурой посевных площадей в 

потребность в семенах зерновых и технических культур составляет 8550 

тонн, хозяйства обеспечены ими в полном объеме.  По данным 

Петропавловского филиала ФГБУ «Россельхозцентр» проверено 93% 

засыпанных семян. Доля кондиционных семян составляет 91 % от общего 

количества проверенных семян.  Намечено произвести протравливание 3,5 

тыс. тонн семян зерновых и технических культур. Для обновления семенного 

фонда хозяйствами района приобрести 170 тонн элитных семян зерновых 

культур и 63 тонны гибридов подсолнечника и рапса.  

 Под урожай 2024 года на поля внесено 46 тыс. тонн органических 

удобрений, закуплено 1180 тонн минеральных удобрений. 

 Для своевременного проведения сева сельскохозяйственных культур 

подготовлены пары, проведена осенняя обработка почвы на площади 27 тыс. 

га. 

 Для осуществления намеченного объема полевых работ 

сельскохозяйственные предприятия района закупают горюче-смазочные 

материалы. В настоящее время имеется 375 тонн дизельного топлива и 36 

тонн бензина. Обеспеченность ими составляет соответственно 100%. В 

настоящее время готовность тракторов в хозяйствах района составляет 52%, 

почвообрабатывающей техники – 81%. 

  


